As despesas relativas aos exercícios subsequentes correrão por conta das
dotações orçamentárias respectivas, devendo ser empenhadas no início de cada exercício.

CLÁUSULA QUINTA (Do Pagamento)
Em razão deste Termo Aditivo, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor total estimado de
R$ 1.315.504,80 (um milhão trezentos e quinze mil quinhentos e quatro reais e oitenta centavos), em 24
(trinta) parcelas mensais e sucessivas, no valor estimado de R$ 54.812,70 (onze mil oitocentos e dezoito
reais e sessenta e sete centavos), mantendo-se as demais condições de pagamento, da seguinte forma:

a ) Locação de 5 (cinco) veículos híbridos blindados: Valor total de R$ 1.244.526,00 (um milhão
duzentos e quarenta e quatro mil quinhentos e vinte e seis reais) em 24 (vinte e quatro) parcelas mensais
no valor de R$ 51.855,25 (cinquenta e um mil oitocentos e cinquenta e cinco reais e vinte e cinco
centavos), cada uma delas;

b) Taxa de Manutenção de 5 (cinco) TAGs : Valor total de R$ 3.096,00 (três mil e noventa e seis reais),
em 24 (vinte e quatro) parcelas mensais no valor de R$ 129,00 (cento e vinte e nove reais), cada uma
delas;

c) Despesas Eventuais com Pedágio (5 (cinco) veículos): Valor total estimado de R$ 67.882,80 (sessenta
e sete mil, oitocentos e oitenta e dois reais e oitenta centavos), em 24 (vinte e quatro) parcelas mensais no
valor estimado de R$ 2.828,45 (dois mil, oitocentos e vinte e oito reais e quarenta e cinco centavos), cada
uma delas.

c.1) O valor total estimado, na forma indicada na alínea “c”, será reembolsado pela PGE,
mediante apresentação do respectivo documento de cobrança e juntamente com a apresentação do
documento fiscal referente aos serviços realizados (Locação + Taxa de Manutenção do TAG).

c.2) O valor total indicado na alínea “c” constitui mera estimativa, não se obrigando a
Administração a utilizá-lo integralmente.

CLÁUSULA SEXTA (Do Valor do Termo Aditivo e do Contrato)
Dá-se ao termo aditivo o valor total estimado de R$ 1.315.504,80 (um milhão trezentos e quinze mil
quinhentos e quatro reais e oitenta centavos), totalizando o contrato o valor estimado de R$ 2.523.143,92
(dois milhões quinhentos e vinte e três mil cento e quarenta e três reais e noventa e dois centavos).

CLÁUSULA SÉTIMA (Da Garantia)
A CONTRATADA deverá apresentar ao CONTRATANTE, no prazo de até 10 (dez) dias consecutivos,
contado da data do recebimento da via do termo aditivo assinada, comprovante do reforço da garantia no